etiam, quod in os eius & Iordanis influat, quia nonnunquam calliditatis suæ insidijs etiam eos, qui iam electi putantur, necat. Flumen quoque, est sæculi actio, ut inquit diuus Gregorius libro sexto Moralium, capite undecimo, exponens illud prophetae, Transi flumina: Flumina (inquit) transit, qui actiones huius sæculi, quæ quotidie ad terminum defluunt, indefinenter appetit, dumque alias relinquit, alias assequitur, quasi de flumine semper ad flumen transit. Et libro duodecimo Moralium, capite quinto, exponens illud Iob, Quomodo si recedant aquæ de mari, & fluuius uacuefactus arefcet, sic homo, quum dormierit, non resurget, hoc modo scribit: Mare, mens hominis, & quasi fluctus maris, sunt cogitationes mentis, quæ aliquando per iram tumescunt, per gratiam tranquillæ fiunt, per odium cum amaritudine defluunt. Sed quum homo moritur, aquæ maris recedunt, quia iuxta Psalmistæ uocem, In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Et rursum de moriente scriptum est, Amor quoque & odium simul peribunt. Arefcit ergo fluuius uacuefactus, quia subducta anima, uacuum remanet corpus. Quasi enim alueus fluminis uacuuus, est corpus exanime. Quia in re uigilanter intuentum est, quia uita præsens, uidelicet quousque anima moratur in corpore, mari comparatur, & fluuiio. Aqua enim maris, amara est, fluminis, dulcis. Et quia hic uiuētes, modo quibusdam amaritudinibus afficimur, modo autem dulcedine tranquillæ, ac mites inuenimur, præsentis uitæ decursus comparatione exprimitur maris, & fluminis. Sed in his durum ualde uidetur esse, quod subditur. Sic homo, quum dormierit, non resurget. Sed subiuncta sententia indicat, quæ discretio in præmissa lateat. Nam subditur, Donec atteratur cœlum, non cui gilabit, neque consurget de somno suo. Liquecet enim quia non resurget, sciūcet donec atteratur cœlum, quia nisi mundi huius finis aduenerit, humanum genus à somno mortis ad uitam non cui gilabit. Non ergo quia omnino non resurgat, sed quia ante contritionem cœli, humanum genus minime resurgat, insinuat. Scriptum quoque est in Iob, Et fluuius subuertit fundamentum eorum, hoc est, ipse cursus mutabilitatis statum in eis subruit peruersæ constructionis, ut diuus exponit Gregorius. Et in Cantico Canticorum: Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruere illam. ubi diuus Gregorius scribit: Charitate quippe martyres sancti uiuaciter ardebant, quia in dei, & proximi dilectione mirabiliter flagrabant. Hanc charitatem aquæ multæ extinguere non poterant, quia quantæcumque tribulationes eis fierent, ad odium eos transmutare non ualebant. Hoc nimirum effect charitatem extinguere, si in tribulationibus, quas ingerebant, ad Dei, aut proximi odium eos humiliare potuissent. Sed quum aquæ dictæ sint, quid rursum per flumina, nisi aquarum ipsarum incrementa, & uiuacitas intelligitur? Flumina quippe uiuas aquas solere dici cognoscimus. Flumina ergo maximas tribulationes accipimus, quæ dum per totū orbem super martyres ebullierunt, ad extinguendum charitatis ignem grandi impetu confluxerunt, Sed quia inter flumina adeo charitatis uigor uixit, ut potius flumina consumeret, quam se ab illis extingui permitteret, ideo multi etiam persecutorum ad eandem charitatem se conuertebant, ita ut dimitterent quicquid in mundo possidebant, & seipos morti darent, quam prius patientibus inferebant. Et in Ezechiele scriptum est, Iuxta fluuiū Chobar aperti sunt cœli, & uidi uisiones Dei: Chobar, interpretatur grauitas. Fluuius itaque Chobar humanum genus congruè designat (ut diuus ait Gregorius homilia secūda) quod ab ortu defluit ad mortem, & graue sibi est ex peccatis, quæ & perpetrat, & portat, quia sicut scriptum est, Iniquitas in talento plumbi sedet. Omne enim peccatum graue est, quia non permittit animam ad sublimia leuari. Ezechiel fortitudo Dei dicitur, Buzi despectus, uel contemptus. Venit ergo Ezechiel iuxta fluuium Chobar, quia fortitudo Dei per incarnationis suæ mysterium propinquare dignata est peccatorum suorum pondera portanti generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem, sicut de illo per psalmistam dicitur: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum. Iuxta decursus quippe aquarū plantatus est, quia iuxta lapsus incarnatus est defluētium populorū. Sed Ezechiel filius est Buzi, quia ex illo populo unigenitus Dei incarnari dignatus est, quem propter culpam perfidix dominus despectus. Fortitudo ergo dei ex contemptu, uel despectu nascitur, quia redemptor noster humanitatem assumere ex populo perfido, & contempto dignatus est.

De eodem flumine.

Cap. XXXII.

Origenes quoque homilia 13. in Ezechielem: De Pharaone (inquit) iam aliqua sermo memorauit, affirmans eum draconem sedentem in medio fluminū, atque dicentem, Mea sunt flumina, & ego feci illa. Noui ego differentias fluminum, & scio flumina, in quibus draco sedeat super quæ flumina hi qui de Israel capti fuerant sedentes, quum carmen Sion canere non possent, flebant, secundum id quod in Psalmis scriptum est, Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus. Et scio aliud flumen, cuius impetus lætificat ciuitatem Dei, iuxta Psalmistæ uocem dicentis, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Vis audire quis est iste fluuius, cuius impetus lætificat ciuitatem Dei?

Origenes.
Ezech. 29. a.

Psal. 136. a.

Psal. 45. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Psal. 114. a.

Flumē, christus. tem Dei; Iesus Christus dominus noster est fluuius, cuius impetus lætificat ciuitatē Dei. Iste est, qui ait per Esaiam, Ecce ego declino in uos quasi fluuius pacis. Scio ego quosdam esse fluuios re-promissos, qui ex hoc fluuiō manant. Omnis enim qui biberit ex aqua ista, sitiet rursum; qui autem biberit ex aqua, quam ego dederō (ait Iesus) non sitiet in æternum, sed erit fluuius in eo fons aquæ salientis in uitam æternam, & flumina de uentre eius egredientur. Habes igitur fluuios sanctos, a quibus procul est draco. Quomodo enim tria impossibilia sunt mihi ad intelligendum, uia serpētis supra petram, petra autem erat Christus, & nō est uia serpētis, ubi est Iesus: sic non possum in his fluminibus draconis inuenire uestigia. Est autem quidam fluuius, quē draco fecit, dicit quippe draco, & comminatur Deus tam draconi, quā fluuijs, in quibus est draco: Mea sunt flumina, & ego feci illa. Audi hæreticum cum omni uerfuita, & ingenio prædicantem, necdum uenisse Iesum Christū. Ista sunt flumina in quibus uersat draco, & ipse fecit ea, & dixit draco: Mea sunt flumina, & ego feci illa. Idcirco diligenter attende, quum aquam biberis, ne fortē de illo fluuiō bibas, in quo fedit draco: sed bibe ex aqua uiua, & de eo fluuiō in quo est sermo Dei, in quo dominus noster Iesus Christus. Et in psalmo scriptum est, Quia ipse super maria fundauit eam, & super flumina præparauit eam. Vbi Cassiodorus hoc pacto scribit: Quid est super maria fundare, ut anchora fidei fundata, procellas cuiuslibet periculū non pauescat. Vnde & Apostolus dicit: Quam sicut anchoram habemus animæ fixam, atq; tutam. Simili modo & super flumina dicit esse præparatam, quoniam ad uoluntates turbulētas persecutorum aptatā constat ecclesiam, ut ei prauæ uoluntates nocere non ualeant, quamuis cōtra eam insana mentium præcipitatione consurgant. Et Augustinus: Ipse super maria fundauit eam: Ipse firmissime stabiliiuit eam super omnes fluctus sæculi huius, ut ab ea superentur, nec nocerent ei. Et super flumina præparauit eam. Flumina in mare fluunt, & cupidi homines labuntur in sæculum. Etiam istos superat ecclesia, quæ deuictis per Dei gratiam cupiditatibus sæcularibus, ad recipiēdam immortalitatis claritatem parata est. Et rursus per Psalmistam dicitur, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei: Iste fluuius est, de quo ipsa ueritas ait: Qui credit in me, non sitiet unquam, sed fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. Et bene dixit, Impetus fluminis, quia nihil palustre, nihil morosum cursus eius sustinet, quum se potētia diuinitatis infuderit. Lætificat ciuitatem Dei, id est, ecclesiam, uel animam. Et Augustinus: Conturbantur (inquit) montes, quum sæuīt mare, non deserit Deus ciuitatem suam per impetus fluminis, id est, inūdationem illam spiritus sancti, de qua dominus dicebat: Si quis sitit, ueniat, & bibat. Qui credit in me, flumina aquæ uiuæ fluent de uentre eius, Ergo hæc flumina fluebant de uentre Pauli, Petri, Ioannis, aliorum Apostolorum, aliorum Euangelistarum fidelium. Hæc flumina, quum fluant ab uno flumine, multi impetus fluminis lætificat ciuitatem Dei. Nam ut noueritis hoc de spiritu sancto dictum, in eodem Euangelio consequenter dicit Euangelista: Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant hi, qui in eum erant credituri. Spiritus autem nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Glorificato Iesu post resurrectionem, glorificato post ascensionem, die Pentecostes uenit spiritus sanctus, impleuit credentes, locuti sunt linguis, prædicare Euangelium cœperūt genitibus. Hinc ciuitas Dei lætificabat. Et psalmo sexagesimoquarto scriptū est, Flumē dei repletū est aquis. Bene (inquit Cassiodorus) misericordia domini plenissimo fluuiō comparatur. Nō enim alia qua siccitate potest imminui, qui potationibus crebris nescit expēdi. Mūdiālis aqua, aut imbribus accipit augmentum, aut siccitate defectum, Dei uero fluuius semper plenus, semper æqualis est, de quo dictum est, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Et Augustinus, Fluuius Dei repletus est aqua. Quid est fluuius Dei? Populus Dei. Primus populus repletus est, unde & cœtera terra rigaretur. Audi illum promittentem aquam: Si quis sitit &c. Si flumina, & unus fluuius, quia propter unitatem multi unum sunt, multa Ecclesiæ, & una Ecclesia. Crediderūt multi Israëlita, & impleti sunt spiritu sancto, inde diffusi sunt per gentes, cœperūt prædicare ueritatem, & de fluuiō Dei, qui impletus est aqua, irrigata est tota terra. Et alio in loco scriptū est, Eleuauerūt flumina domine, eleuauerūt flumina uocem suam &c. Stabat Iesus, & clamabat, Qui credit in me sicut scriptura dicit, flumina &c. Ecce iam ipsum caput fluminū clamat, ipse fons uitæ, unde sunt flumina cursura, leuauit prior uocem suam. Misit spiritū suum sanctū, impleuit discipulos. Ipse spiritus magnum flumē, de quo dictū est, Fluminis impetus &c. unde impleta sunt multa flumina, quæ accepto spiritu sancto, eleuauerūt uoces suas. Nam ubi impleti sunt spiritu sancto, accerserūt eos Iudæi, & præceperūt eis, ne omnino loquerentur, neq; docerent in nomine Iesu. Petrus autē, & Ioannes dixerūt ad eos: Si iustū est corā Deo, ut uobis obediamus magis quā Deo, iudicate. Nō enim possumus quæ uidimus, & audiimus, nō loqui. Eleuauerūt ergo flumina uoces suas. Stetit Petrus eū undecim, & eleuata uoce dixit ad eos: Viri Iudæi &c. quibus annūciat Iesum sine timore eū magna fiducia. Et in alio loco ait Psalmista: Flumina plaudēt manibus in id ipsum, cōmoueat mare in persecutionibus, & flumina plaudāt manibus in ipsum. Fuit persecutiones, & gaudēt in aīo. Quid est plaudere

dere manibus: Gaudere operibus. Quæ flumina? Quos Deus fecit flumina, dando illis illā aquam spiritum sanctū. Si quis sitit (inquit) ueniat, & bibat &c. Ista flumina operibus gaudebant, & Deū benedicebāt (ut inquit Augustinus.) Et alio in loco Psalmista ait: Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus. ubi diuus Augustinus hoc pacto scribit: Flumina Babylonis sunt omnia quæ hic amantur, & transeunt. Amauit quis agriculturam ipsam exercere, inde ditescere, ibi occupare animam, inde percipere uoluptatem. Attendat exitum, & uideat illud quod amauit non esse fundamentum Hierusalem, sed fluuiū Babylonis. Alius dixit: Magna res militare. Omnes agricolæ formidant eos qui militant, obsequuntur eis. O insane, in alium te Babylonis fluuium præcipitasti, & turbulentiore, & rapaciorē, & quum tu timeri uis à minore, time maiorē potestatem. Aduocatum esse (inquit) magna res est, potentissima eloquentia in omnibus habere suspectos, pendētes ex lingua disertī patroni sui, & ex eius ore sperantes uel damna, uel lucra, uel mortem, uel uitam. Alius & iste fluuius Babylonis est, & quod multum sonat, strepitus aquæ in faxa percutit: Attende, quia fluit, & labitur, caue, quia trahit. Alij ergo ciues sanctæ Hierusalem intelligentes captiuitatem suam, attendūt humana uota, & diuersas hominum cupiditates hanc, atq; illac rapientes, trahentes, impellentes in mare. Vident hæc, & non se mittunt in flumina Babylonis, sed sedent super flumina Babylonis, uel illos qui rapiuntur, uel seipsos, qui in Babylonia esse meruerunt, sedentes tamen, hoc est, humilitate humiliati, sed eamus super flumina, non infra flumina, uel sub fluminibus, aut in fluminibus Babylonis. Talis sit humilitas nostra, ut nos non mergat. Illic sedimus, & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. O sancta Sion, ubi totum stat, & nihil fluit. Quis nos in ista præcipitauit? Quare dimissimus conditorem tuum, & societatem tuam? Ecce inter fluentia, & labentia constituti, uix quisq; raptus à flumine, si tenere lignum potuerit, euadet. Dum recordaremur tui Sion. O pax illa, quam uidebimus apud Deum. O pax illa, & sancta æqualitas Angelorū, o illa uisio, & spectaculum pulchrum. Ecce in Babylonia pulchra sunt, quæ tenent, non te teneant, non decipiant. Aliud est solatium captiuorum, aliud gaudium liberorum. Et diuus Hieronymus exponēs illud Abacūc, Nunquid in fluminibus iratus es domine, aut in fluminibus furor tuus, uel in mari indignatio tua? hoc modo scribit: Sunt & bona flumina, sunt & mala. Bonorum fluminum illud exemplum est, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Et, Flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Malorum illud quod Pharaō loquitur in Ezechiele, Mea sunt flumina, & ego feci illa, in quibus draco habitat, & multa his similia. Et dicimus uerba diuina, quæ manifestiora sunt, & quasi potum sitientibus præbent, hæc dici flumina. Hæreticorum quoq; eloquentia quæ contra ueritatem, & ecclesiam fluit, flumina sunt, quibus irascitur dominus. Et paulo inferius ait, Fluuios scindes terra, id est, reges terræ aduersus tuum populum dimicantes, diuides, atq; disperges. Et Esaiæ 41. cap. scriptum est: Aperiam in supinis collibus flumina, & in medio camporum fontes &c. ubi scribit Hieronymus: Quæ flumina ex illo fluuiō duxere principium, qui in psalmis legitur, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Et in alio loco, Fluuius Dei repletus est aquis. Quæ aquæ, & fontes de illo fonte manarunt, qui per Hieremiam loquitur, Me dereliquerunt fontem aquæ uiuæ. Et supra in hoc eodem propheta dicitur: Bibent aquas de fontibus saluatoris, de quibus aquis & saluator in Euangelio mystico sermone dicebat: Qui biberit de aqua &c.

INCIPIT LIBER QVARTVS AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Quid quatuor paradisi flumina mysticè notent. Cap. I.

Vid autem tum paradīsus, tum eius quatuor flumina mysticè notent, diuus Ambrosius libro de paradīso, capite 3. hoc pacto scribens, declarat: Est ergo paradīsus terra quædam fertilis, hoc est, anima foecunda in Eden plātata, hoc est, in uoluptate quadā, uel exercitata terra, in qua animæ sit delectatio. Est enim vīs tāquam Adam, est & sensus tanquam Eua. Ac ne haberes quod ad infirmum retorqueres naturæ, uel ad obnoxiam in tolerandis periculis cōditionem, consydera quæ habeat anima ista subsidia. Erat fons, qui irrigaret paradīsum. Qui fons nisi dominus Iesus Christus, fons uitæ æternæ sicut & patet: Quia scriptum est: Quoniam apud te fons uitæ. Deniq; flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Et fons legitur, & fluuius legitur, qui irrigat paradīsi lignum fructuosum, quod ferat fructum in uitam æternā. Hic ergo fons (sicut legisti.) Fons enim procedit (inquit) ex Eden, id est, in anima tua fons est. Vnde & Salomō ait: Bibe aquam de tuis uasis, & de puteorum tuorū fontibus. Hic est fons qui procedit ex illa exercitata, & plena uoluptatis anima. Hic fons qui irrigat paradīsum, hoc est, uirtutes animæ eminentissimo merito pullulantis: Et diuiditur (inquit) hic fons in quatuor inītia. Nomē est unī Phison. Hic est qui circūit totam terram Euilath, ubi est aurum. Terræ autem illius aurum

10 an. 7. f.
Psal. 136. a.
Flumina, omnia que amantur, & transeunt.
Hieronymus.
Abac. 3. b.
Psal. 45. a.
10 an. 7. f.
Ezech. 29. a.
Abac. 3. b.
Flumina, principes.
Esa. 41. e.
Psal. 45. a.
Hier. 2. c.
Esa. 12. a.
10 an. 4. b.

Geon. aurum bonum est, ubi est carbunculus, & lapis prasius. Et nomen secundi Geon. Hic est qui circumcivit omnem Aethiopiā. Et flumen tertium Tigris. Hic est qui vadit contra Assyrios. Et flumen quartum est Euphrates. Hæc igitur quatuor sunt flumina, hoc est, Phison, secundū Hebræos Phison dicitur, Ganges autem secundum Græcos, qui fluit cōtra Indiam, Geon autem Nilus, qui circumcivit terram Aegypti, uel Aethiopiā. Mesopotamia autē dicitur, quod Tigris, & Euphrates incluserint eam, eo quod inter duo hæc flumina constituta sit, quod etiam longē positus nomē ipsum, & opinio communis expressit. Sed quemadmodum fons dicitur sapientia Dei: Fōs enim est secundum Euangelium, dicens: Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat: Fons est & secundum prophetam, qui ait: Venite, & edite de meis panibus, & bibite uinum quod misicui uobis: Sicut ergo fons uitæ est sapientia, fons gratiæ spiritalis, ita fons uirtutum est cœterarum, quæ nos ad æternæ cursum dirigunt uitæ. Ex hac igitur anima, quæ culta est, nō ex ea, quæ inculta, fons iste procedit, ut irriget paradysum, hoc est, quæ iam diuersarum fructu uirtutum, quarum sunt quatuor inuitia, in quæ sapientia ista diuiditur. Quæ sunt quatuor inuitia uirtutum, nisi unum prudentiæ, aliud temperantiæ, tertium fortitudinis, quartum iustitiæ, quæ etiam sapientes istius mundi ex nostris assumpta, in suorum scripta librorum transtulerunt. Itaq; sicut fons sapientiæ, ita etiam flumina ista quatuor quædam ex illo fonte manantia sunt fluentia uirtutum. Phison igitur prudentia est, & ideo habet bonū aurum, splendidum carbunculum, & prasium lapidem. Aurum enim pro inuentis prudentibus frequenter accipimus. Vnde & dominus per prophetam ait: Dedi illis aurum, & argentum. Et Dauid de prudentibus dicit: Si dormiatis inter medios clerō pennæ columbæ de argentata, & posteriora dorsū eius in specie auri, eo quod qui ueteri, & nouo inhæserit testamento, in ipsa secreta sapientiæ Dei, disputationis possit ubertate procedere. Hoc ergo bonum aurum dicit, nō monetale, quod corruptibile, ac terrenum est. Habet etiam splendidum (inquit) carbunculum, in quo quidem animæ nostræ uisus igniculus. Habet & Prasium lapidem, qui uiride quiddam, atq; uitale coloris sui specie ostentare uideatur. Virent enim arbuta quæ uiuunt, arescunt contra, quæcunq; moriuntur. Viret terra, dum floret, uirent & semina, dum prorūpunt. Et bene primo loco hic fluuius positus est Phison, qui secundum Hebræos feison dicitur, hoc est, oris mutatio, qui nō unam gentem circumfluit, sed etiam per Lydiā fluit. Non enim angusta quædam, sed diues utilitatum prudentia est, quæ pluribus proficit. Ideo prima, ut si quis de paradiso fuerit egressus, uelut quoddam eum prudentiæ flumen excipiat, ne cito possit arescere, sed per hæc facile ad paradysum reuertatur. Hic fluuius à multis hominibus frequētatur, pulchritudinemq; & fertilitatem maximam habere perhibetur. Et ideo prudentia in specie huius accipitur, quæ plurimos fructus attulit in domini saluatoris aduentu. Atq; in extrema terrarum fluit, quia per sapientiā omnes homines sunt redempti. Vnde & dictum est: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines terræ uerba eorum. Secundus est fluuius Geon, iuxta quem lex data est Israëlitis, quum essent in Aegypto constituti, ut ex Aegypto recederent, & succincti lumbos, ederent agnum, quod insigne est temperantiæ. Castos enim, & sanctificatos oportet domini pascha celebrare. Et ideo iuxta istum fluuium legitima primo obseruantia constituta est, quia significat nomen hoc quendam terræ hiatus. Sicut igitur terra, & quæcunq; uel purgamenta, uel sordes in eo sunt, hiatus absorbet, ita castitas omnes corporis passiones abolere conseruit. Meritoq; ibi primū obseruantia constitutio, quia per legem absorbetur carnale peccatum. Bene ergo Geon, in quo figura est castitatis circumire terram Aethiopiā dicitur, ut abluat corpus abiectum, & carnis uilisimæ restinguat incendium. Aethiopia enim abiecta, & uilis, latina interpretatione signatur. Quid autem abiectius nostro corpore? Quid tam Aethiopiæ simile, quod etiam nigrum est quibusdam tenebris peccatorū? Tertius est fluuius Tigris, qui uadit cōtra Assyrios, ad quem præuaricator Israël captiuus est ductus. Hic fluuius uelocior dicitur esse omnibus, quem incolit Assyrii, hoc est, dirigētes, hoc enim significat interpretatio. Ergo quicunq; fortitudinis animi præuaricantia corporis uitia captiuauerit, dirigens ad superna, iste huius fluminis similitudine æstimatur. Et ideo etiam fortitudo de illo, qui est in paradiso Dei, fonte emanat. Fortitudo autem quodam cursu rapido resistentia quæq; transuerberat, nec aliquibus cursus eius impedimentorum hæret obstaculis. Quartus est fluuius Euphrates, qui latinè fecunditas, atq; abundantia fructuum nuncupatur, præferens quoddam insigne iustitiæ, quæ omnem pacit animam. Nulla enim abundantiores uidetur habere fructus uirtus, quàm æquitas, atq; iustitia, quæ magis alijs, quàm sibi prodest, utilitates suas negligit, cōmunia emolumenta præponens. Pleriq; Euphratem *επι τοιοῦτο* dictum putant, hoc est, à lætando, eo quod hominum genus nullo magis, quàm iustitia, & æquitate lætetur. Causam autem cur cœteri quæ comitant fluuij, describuntur regiones locorum, quæ Euphrates cōmeat, non describatur, illam accipimus, quia aqua eius uitalis asserit, & quæ foueat, atq; augeat. Vnde Auxen eum Hebræorum, & Assyriorum prudentes dixerunt. Contra autem fertur esse aqua aliorum fluminum. Deinde quia ubi prudentia, ibi & malitia, ubi fortitudo, ibi uacillatio, ubi temperantia, ubi intemperantia plerunq; est, aut alia uitia sunt: ubi autem iustitia, ibi concordia

concordia uirtutum est cœterarum, ideo nō ex locis quæ fluit, hoc est, non ex parte cognoscitur. Nō enim pars est iustitia, sed quasi mater est omnium. In his ergo fluminibus quatuor, uirtutes principales quatuor exprimentur, quæ ueluti mundi istius incluserūt tempora. Primum igitur tempus ex mundi principio usq; ad diluuium prudentiæ fuit, quo in tempore iusti numerantur: Abel à Deo iustus dicitur, & Enos, hoc est, ad imaginem Dei factus, qui sperauit inuocare nomē domini Dei: Et Enoch, qui dicitur latinè Dei gratia, raptus ad cœlū. Et Noë, qui & ipse iustus, & quædam re quietis directio. Secundum tempus est Abraham, & Isaac, & Iacob, reliquorumq; numerus patriarcharum, in quibus casta, & pura quædam temperantia religionis effulsit. Immaculatus enim Isaac per repromissionem Abrahæ datus est filius, nō tam corporalis partus, quàm diuinæ munus præferens indulgentiæ, in quo uera immaculati figura præcessit, ut Apostolus docet, dicens: Quia Abrahæ dicitæ sunt repromissiones, & semini eius. Non dicit feminibus tanquam multis, sed sicut in uno, & semini tuo, qui est Christus. Tertium tempus est in Moyse lege, & cœteris prophetis. Deficiet enim me tempus enarrandi de Gedeon, Barac, Samson, Salomone, Dauid, & Samuel, & cœteris prophetis, Anania, Azaria, Misaël, Daniel, Helia, Helisæo, qui per fidem deuicerunt regna, operati sunt iustitiam, perceperunt repromissiones, obstruxerunt ora leonum, extinxerūt uirtutem ignis, effugarunt acies gladij, cōualuerūt de infirmitate, fortes fuerunt in bello, castra ceperunt exterorum. Non immeritō igitur in his species fortitudinis est. Secti enim sunt, sicut infra à habes, tentati, in macatione gladij mortui. Circuierunt in caprinis pellibus, egentes angustati, & doloribus afflicti, quorum meritis nō erat dignus orbis: In solitudinibus errantes, in montibus, in spelūcis, & in foueis terræ. Rectè igitur in his speciem fortitudinis collocamus. Secundum autem Euangelium digna est figura iustitiæ, quia uirtus est in salutem omni credenti. Deniq; ipse dominus ait: Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Quæ quidem parens cœterarum est fecunda uirtutum quadā uirtute. In quo aliqua harū, quas diximus, principalis est uirtus, in eo etiam cœteræ præsto sunt, quia ipsæ sibi sunt cōnexæ, concretæq; uirtutes. Nam utiq; Abel iustus, & fortissimus, ac patientissimus Abraham, & prudētissimi propheta, & Moyses eruditus in omni sapientiā Aegyptiorum, maiorem honestatem æstimauit Aegypti thesauris opprobrium Christi. Et quis sapientior, quàm Daniel? Salomon quoq; sapientiam poposcit, & meruit. Dicitum est ergo de quatuor uirtutum fluminibus, quorum potus est utilis. Et quia Phison aurum bonum terræ, & carbunculum, & lapidem prasium habere dicitur, hoc quoq; quale sit cōsideremus. Videtur enim nobis tãquam aurum bonum Enos, qui prudenter Dei nomē scire desiderauit. Enoch autem qui trāsatus est, & mortem non uidit, carbunculus quidam est lapis boni odoris, quem operibus suis sanctus Enoch Deo detulit, gratiam quædam factis, & moribus spirans. Noë uero tanquam prasium lapis uitalem colorem prætulit. Siquidem diluuij tempore solus uelut affuturæ constitutionis uitalis semen in illa arca est reseruatus. Ergo bene paradysus, qui pluribus fluminibus irrigatur, secundum oriētem, nō contra orientem, hoc est, secundum illum oriētem, cui nomen est oriens, id est, secundum Christum, qui iubar quoddam æternæ lucis effudit, & est in Eden, hoc est, in uoluptate.

De eisdem paradysi fluuijs, secundum Augustinum.

Cap. II.

Diuus quoq; Augustinus libro secundo, contra Manichæos de eisdem paradysi fluuijs, hoc pacto scribit: Flumē autem quod procedebat ex Eden, id est, ex delicijs, & uoluptate, & epulis, quod flumen à Propheta significatur in Psalmis, quum dicit, Torrente uoluptatis tuæ potabis eos. (Hoc est enim Eden, quod latinè uoluptas dicitur) diuidit in quatuor partes, id est, quatuor uirtutes significat, prudentiam, fortitudinem, temperantiā, & iustitiam. Dicitur autem Phison ipse esse Gāges, Geon autem Nilus, quod etiam in Hieremia propheta animaduerti potest, nūc alijs nominibus appellatur. Sicut nūc Tybris dicitur fluuius, qui prius Albula dicebatur. Tigris uero, & Euphrates etiam nūc eadem nomina tenent, quibus tamē nominibus uirtutes (ut dixi) spirituales significatur. Quod etiam ipsorum nominum interpretatio docet, si quis Hebræam linguam, uel Syram cōsideret. Sicut Hierusalem, quamuis sit uisibilis, & terrenus locus, significat tamen ciuitatem pacis spiritaliter, & Sion, quāuis sit mōs in terra, speculationem tamē significat, & hoc nomē in scripturarum allegorijs ad spiritalia intelligēda sæpe trāsferitur. Et ille qui descēdebat ab Hierusalem in Hiericho, sicut dominus dicit, & in uia uulneratus, faucibus, & semiuiuus relictus est à latronibus, utiq; locos istos terrarum, quāuis secundum historiam in terra inueniuntur, spiritaliter cogit intelligi. Prudentia ergo, quæ significat ipsam cōtemplationem ueritatis, ab omni ore humano alienam, quia est ineffabilis, quam si eloqui uelis, parturis eam potius, quàm paris: quia ibi audiuit & Apostolus ineffabilia uerba, quæ nō licet homini loqui. Hæc ergo prudentia terram circumit, quæ habet aurū, & carbunculum, & lapidem prasium, id est, disciplinam uiuēdi; quæ ab omnibus terrenis sordibus quasi decocta nitescit, sicut aurū optimū, & uerum, quod nulla falsitas uincit, sicut carbūculi fulgor nocte

Primus lapis, nocte non uincitur, & uitam aeternam, quae uiriditate lapidis prasini significatur, propter uigorem, qui in ea aeterna. non arescit. Fluuius autem ille qui circumit terram Aethiopiae multum calidam, atque feruentem, significat fortitudinem, calore actionis alacrem, atque impigram. Tertius autem Tigris uadit contra Assyrios, & significat temperantiam, quae resistit libidini multum aduersanti consilijs prudentiae. Vnde plerumque in scripturis Assyrij aduersariorum loco ponuntur. Quartus fluuius non dicitur esse contra quid uadat, aut quam terram circueat, iustitia enim ad omnes partes animae pertinet, quia ipse ordo, & aequitas animae est, qua sibi ista tria concorditer copulantur, prima prudentia, secunda fortitudo, tertia temperantia, & in ista tota copulatione, atque ordinatione perficiunt iustitiam. Et Eucherius libro primo in Genesim: Et fluuius egrediebatur de loco uoluptatis ad irrigandum paradysum, qui inde diuiditur in quatuor capita. Nomen uni Phison. Ipse est Ganges, qui nunc dicitur Nilus, qui Aethiopiae partes irrigat. Tigris uero, & Euphrates, etiam nunc nomina eadem tenent. Sed Euphrates fluuius est Mesopotamiae, Tigris uero contra Assyrios uadit, & post multum circuitum influit in mare rubrum. Vocatur enim hoc nomine propter uelocitatem ad instar bestiae nimia uelocitate currentis. Plantauerat autem dominus Deus paradysum a principio. Paradysus Ecclesia est: sic enim de illa legitur in Canticis Cantorum, Hortus conclusus soror mea. A principio autem paradysus plantatur, quia Ecclesia catholica a Christo principio omnium condita esse cognoscitur. Fluuius de paradiso exiens, imaginem portat Christi de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ecclesiam suam uerbo praedicationis ex dono baptismi. Quatuor autem paradysi flumina, quatuor sunt Euangelia ad praedicationem cunctis gentibus missa. Ligna fructifera, omnes sancti sunt, fructus eorum, opera eorum. Lignum autem uitae, sanctus sanctorum Christus uidelicet, ad quem quisque si porrexerit manum, uiuet in aeternum. Lignum autem scientiae boni, & mali, proprium est uoluntatis arbitrium, quod in medio est positum, ad discernendum bonum, & malum, de quo qui relicta gratia Dei gustauerit, morte morietur. Et Augustinus libro de ciuitate Dei 13. capite 21. hoc pacto scribit: Vnde nonnulli totum illud paradysum, ubi primi homines parentes generis humani sanctae scripturae ueritate fuisse narrantur ad intelligibilia referunt, arboresque illas, & ligna fructifera in uirtutes uitae, moresque conuertunt, tanquam uisibilia, & corporalia illa non fuerint, sed intelligibilia significandorum causa eodem modo dicta, uel scripta sint. Quasi propterea non potuerit esse paradysus corporalis, quia potest etiam spiritalis intelligi, tanquam ideo non fuerint duae mulieres Agar, & Sara, & ex illis duo filij Abraham, unus de ancilla, alius de libera, quia duo testameta in eis figurata dicit Apostolus, aut ideo de nulla petra Moyse percussente aqua defluerit, quia potest illic figurata significatione etiam Christus intelligi, eodem Apostolo dicente, Petra autem erat Christus. Nemo itaque prohibet intelligi paradysum, uitam bonorum (alias beatorum) quatuor eius flumina, quatuor uirtutes, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, atque iustitiam, & ligna eius omnes uiles disciplinas, & lignorum fructus, mores piorum, & lignum uitae, ipsam bonorum omnium matrem sapientiam, & lignum scientiae boni, & mali, transgressi mandati experimentum. Penam enim peccatoribus bene utique, quoniam iuste constituit Deus, sed non bono suo experitur homo. Possunt haec etiam in Ecclesia intelligi, ut ea melius accipiamus, tanquam prophetica indicia praecedentia futurorum. Paradysum scilicet ipsam Ecclesiam, sicut de illa legitur in Canticis Cantorum, Quatuor autem paradysi flumina, quatuor Euangelia, ligna fructifera, sanctos, fructus autem eorum, opera eorum, lignum uitae, sanctum sanctorum utique Christi, lignum scientiae boni, & mali, proprium uoluntatis arbitrium. Nec seipso quippe homo diuina uoluntate contempta, nisi perniciose uti potest, atque ita discit, quid intersit, utrum inhaereat communi omnibus bono, an proprio delectetur. Se quippe amans donatur sibi, ut inde timoribus, meritisque completus, ceterum in Psalmo, si tamen mala sua sentit: Ad me ipsum anima mea turbata est, correctusque tamen dicat: Fortitudinem meam ad te custodiam. Haec, & si qua alia commodius dici possunt de intelligendo spiritaliter paradiso, nemine prohibente dicantur, dum tamen illius historiae ueritas fidelissimi ma rerum gestarum narratione commendata credatur.

Quid foenum mystice significet.

Cap. III.

Foenum, Christi incarnatio. **H**erba, Christi incarnatio. **O**nager, gentilis populus. **B**os, populus Iudaicus. **F**oenum, mystice significat mediatoris in carnatione, ut diuus ait Gregorius lib. Moral. 7. cap. 4. exponens illud Iob, Nunc rugiet onager, quum habuerit herbam, aut mugiet bos, qui ante plenum praesepere steterit. Herba (inquit) onagri, & foenum bouis, est haec ipsa mediatoris incarnatio, per quam simul gentilitas, & Iudaea satiatur. Quia enim per prophetam dicitur, Omnis caro foenum, uniuersitatis conditor ex nostra substantia carnem sumens, foenum fieri uoluit, ne nostra in perpetuum caro foenum remaneret. Tunc ergo herbam onager inuenit, quum gentilis populus gratiam diuinae incarnationis accepit. Tunc bos uacuum praesepere non habuit, quum plebi Iudaicae eius carnem expectanti lex exhibuit, quem diu expectatum prophetauit. Vnde & natus dominus, in praesepere ponitur, ut uidelicet signaretur, quia sancta animalia, quae ieiuna diu apud legem inuenta sunt, incarnationis eius foeno satiarentur. Praesepere enim natus impleuit, qui cibum semetipsum mentibus mortalium

talium praebuit, dicens: Qui comedit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Sed quia diu & electorum gentilium uota dilata sunt, & ex Hebraico populo sancti quique longo tempore redemptionem suam expectando, gemuerunt, bene beatus Iob prophetiae mysteria enarrans, ex utraque natione cufas afflictionis insinuat, dicens: Nunquid rugiet onager &c. Ac si aperte dicat: Idcirco gentilitas gemit, quia eam necdum redemptoris sui gratia reficit, atque ideo Iudaea mugitus dilatat, quia legem tenens, sed legis autorem non uidens, stans ante praesepere ieiunat. Quae nimirum lex, quia ante mediatoris aduentum nequaquam spiritaliter, sed carnaliter tenebatur, recte subiungitur, Aut poterit comedi insulsum &c. Et homilia 13. exponens illud Esaias, Verum foenum est populus: Si enim (inquit) foenum populus non est, ubi sunt illi, qui ea, quae hodie colimus, nobiscum transacto anno beati Felicis natalicia celebrauerunt. O quanta, & qualia de praesentis uitae promissione cogitabant, sed subrepente mortis articulo, repente in his, quae providere uolebant, inuenti sunt. Et cuncta simul temporalia, quae congregata, quasi stabiliter tenere uidebantur, amiserunt. Sic ergo transacta multitudo generis humani, quae per natiuitatem uiuit in carne, post mortem aruit in puluere, uelut foenum fuit. Et in explanatione septem psalmodum, exponens illud Psalmistae, Et ego sicut foenum arui: Nemo (inquit) est qui nesciat, quod quantalibet tenera, aut delectabilis herba sit, si apposita falce succidit, ex coloris uenustate confestim exuiit, & a radice humore siccat. Sic profecto quicumque per opera prauitatis a Deo recessit, necessario a uirtutis intimae humore arescit. Hinc etenim saluator discipulis ait: Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi maserit in uite, sic & uos, nisi si in me maseritis. Nam & si florere in hac uita peccatores plerumque uideantur, ariditatem tamen suam in fine recognoscunt, dum simul amittunt, & ridetis uitae dulcedinem, & temporalis gloriae dignitatem. Et libro Moralium trigesimo secundo, capite 10. exponens illud Iob, Foenum sicut bos comedit: Si proptertarum (inquit) sollicitudine uerba discutimus, haec, & illa uno spiritu prolata reperimus. Esaias namque, qui cerneret uitam peccantium ab antiquo, & insatiabili hoste deuorari, ait: Leo sicut bos comedit paleas. Quid autem foeni, palearumque nomine, nisi carnalium uita signatur? De qua per prophetam dicitur: Omnis caro foenum. Qui ergo hic Behemoth, illic leo, qui hic foenum, illic palea nominantur. Sed per scrutari mens nititur, cur iste uel apud Esaiam leo, uel hic dominica uoce Behemoth in comestione foeni, uel paleae, utroque loco non equo, sed boui comparatur. Quod tamen citius agnoscimus, si in utrisque animalibus quae sit nutrimentorum distantia perpendamus. E qui namque foenum qualibet sordidum comedunt, aquam uero non nisi mundam bibunt. Boves autem aquam qualibet sordidam bibunt, sed foeno non nisi mundo uescuntur. Quid est ergo quod boui, qui mundo pabulo pascitur, Behemoth iste comparatur, nisi hoc, quod de isto antiquo hoste per prophetam alium dicitur, Esca eius electa? Neque enim se eos gaudet rapere, quos prauis, ac sordidis actionibus implicatos in imis secum respicit uoluntarie iacere. Foenum ergo comedere sicut bos appetit, quia suggestionis suae dente conterere mundam uitam spiritalium quaerit. Sed quaerendam uideo quomodo Behemoth iste foenum sicut bos comedit, uitam spiritalium consumere dicitur, quum (sicut supra dictum est) foeni nomine uita carnalium designatur. Esca quoque eius electa iam non erit, si foenum comedens, carnales rapit. Sed ad haec citius occurrit, quia nonnulli hominum & apud Deum foenum sunt, & apud homines sanctitatis nomine censentur, quum & ante humanos oculos aliud ostendit uita, & ante diuina iudicia, aliud intendit conscientia. Ii itaque apud humana iudicia electi sunt, sed apud subtile domini examen foenum. An ante diuinos oculos Saul foenum non erat, de quo Samuel propheta populo dicebat, Certe uidetis quem elegit dominus. Et de quo paulo superius dicitur, Electus, & bonus. Quem enim peccans populus meruit, & apud Deum reprobos extitit, & tamen causarum ordine, electus, & bonus fuit. Quia multi foenum sunt, & electos se ex humana aestimatione suspicantur, bene per Salomonem dicitur: Vidi impios sepultos, qui etiam dum adhuc uiuerent, in loco sancto erant, & laudabantur in ciuitate, quasi iustorum operum. Quia multi foenum sunt, sed tamen sanctitatis fauore uallantur, bene quidem sapiens indicat, dicens: Transi hospes, &orna mensam. Transeundo namque hospes, ornare mensam dicitur, quia si ad altare Dei quis positus, per bona opera gloriam propriam quaerit, & de ostentatione sanctitatis eius laus altaris extenditur, & ipse tamen apud Deum in numero ciuium non habetur.

Quid sit foenum, stipula, & cetera, de quibus Paulus scribit. Cap. IIII.

Diuus autem Augustinus libro unico de fide, & operibus, exponens illud Apostolicum, Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, praeter id, quod positum, quod est Christus Iesus. Si quis autem superaedificat super fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, foenum, & uniuscuiusque opus manifestabitur. Dies enim domini declarabit, quia in igne reuelabitur, & uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanferit, quod superaedificauit, mercedem

Flumina quatuor, quatuor Euangelia. Ligna fructifera, sancti. Lignum uitae, Christus. Lignum scientiae boni & mali, liberum arbitrium. Paradysus corporalis fuit. Galat. 4. d. 1. Cor. 10. d. Paradysus, uita bonorum. Flumina quatuor, quatuor uirtutes. Ligna, disciplinae uiles. Lignorum fructus, piorum mores. Lignum uitae, sapientia. Lignum scientiae boni, & mali, transgressi mandati experimentum. Paradysus. Cant. 4. d. Psal. 41. b. Psal. 58. b. Foenum, Christi incarnatio. Iob 6. a. Herba, Christi incarnatio. Esai. 40. b. Onager, gentilis populus. Bos, populus Iudaicus. Luc. 2. a.

Augustinus. 1. Cor. 3. c.

mercedem accipiet: si cuius autem opus arserit, damnus patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem, hoc pacto scribit: Quapropter diligenter oportet attendere, quomodo accipienda sit Apostoli Pauli illa sententia, planè ad intelligendum difficilis, ubi ait, Fundamentum enim aliud &c. Quod quidam ita intelligendum putant, ut illi uideantur aedificare super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos, qui fidei, quæ in Christo est, bona opera adiungunt: illi autem fœnum, ligna, stipulam, qui, quum eandem fidem habeant, malè operantur. Vnde arbitrantur per quasdam poenas ignis eos posse purgari ad salutem percipiendam merito fundamenti. Hoc si ita est, fatemur istos laudabili charitate conari, ut omnes indiscretè admittantur ad baptismum, non solum adulteri, & adulteræ contra sententiam domini falsas nuptias prætendentes, uerum etiam publicæ meretrices in turpissima professione perseuerantes, quas certè nulla etiam negligentissima ecclesia consueuit admittere, nisi ab illa primitus prostitutione liberatas. Sed ista ratione cur non omnimodo admittantur omnia, non uideo. Quis enim non malit eas, posito fundamento, licet ligna, & fœnū, & stipulā congerat, aliquanto certè diuturniore igne purgari, quàm in æternum perire? Sed falsa erunt illa, quæ obscuritatem, ambiguitatemq; non habent. Si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et quid proderit frater meus, si fidem dicat se quis habere, opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Falsum erit & illud, Nolite errare: neque fornicatores, neque idolis seruietes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Falsum est & illud, Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immundicia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, animositates, dissentiones, hæreses, inuidia, ebrietates, commensationes, & his similia, quæ prædico uobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Falsa erunt hæc. Si enim tantummodo credat, & baptizetur, quauis in malis talibus perseueret, saluus erit per ignem, atque ideo in Christo baptizati, etiam qui talia agunt, regnum Dei possidebunt. Frustra autem dicitur, Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, quando & abluti, hæc sunt. Inaniter etiam illud à Petro dictum uidebitur, Sic & uos simili forma baptismi saluos facit, non carnis